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ZPRÁVY Z OBCE 
 

Na slovo se starostkou 
 

Vážení spoluobčané, chataři a chalupáři, 

aktuální slovo se starostkou bude krátké, protože leden se 

dá shrnout jedním slovem „úklid“. Obecnímu úřadu a jeho 

kancelářím se konečně dostalo náležité pozornosti, a tak po 

desítkách let jsou zdi čisté a bílé a podlahu zdobí nové 

koberce. Taktéž většina nábytku je nová. Tento nábytek 

nejen zakoupil a obci daroval místostarosta pan Jiří 

Kudrna, ale také ho instaloval a montoval. Za to mu patří 

od mne a od paní Bakovské velké díky!  

Nyní se nemusíme stydět přijímat na úřadě občany a 

návštěvy. Stěhování sebou samozřejmě nese další kroky, a 

tak nyní pracujeme na procházení a třídění veškeré 

dokumentace, archivaci a skartaci. Z těchto důvodů byl 

leden zaměřen spíše na provozní záležitosti. 

Blíží se únor a s ním typické masopusty, a tak Vás zvu 

nejen na ten krompašský, ale také k sousedům do Mařenic. 

Podrobnosti naleznete na letácích v těchto rozhledech. 

Věra Polanecká, starostka 
 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Krompach 
 

Zpráva velitele jednotky za rok 2023 
 

 

V uplynulém roce 2023 naše jednotka dobrovolných hasičů 

obce Krompach provedla 17 zásahů. Všechny zásahy byly 

v katastru naší obce a souvisely s popadanými stromy, 

vzedmutím vodních toků, požárem na OÚ, likvidací 

obtížného hmyzu apod. 

Dále členové JSDHO Krompach pomáhali obci například 

při čerpání vody, prořezu stromů podél silnic, odstranění 

autovraku, s údržbou a opravami zásahových vozidel, nebo 

s požárním dozorem a usměrňováním dopravy při 

kulturních a společenských akcí v naší obci.  

Stále má naše výjezdová jednotka 12 členů, z toho krom 

velitele jednotky také čtyři strojníky a pět velitelů družstev. 

Během roku jsme prováděli řádnou odbornou přípravu.  

V červnu roku 2023 jsme převzali nové DA Ford Transit a 

rozloučili jsme se s původní Avií.  Díky dotaci LK a 

prostředkům obce jsme obměnili a doplnili dýchací 

techniku. Díky sponzorovi jsme obměnili i zásahovou 

obuv. 

Je nám potěšením se aktivně podílet na zajištění ochrany 

vašich životů, zvířat a majetku, jakožto i kulturním a 

společenském životě v obci, a proto děkujeme všem těm, 

kteří nás nejen tento, ale i ostatní roky podporují. 

Děkujeme.  

A pokud by se někdo chtěl stát dalším členem této skvělé 

party lidí, rádi jej mezi sebe přijmeme. 

Jiří Balšánek, velitel jednotky

 

Domácí únikový plán Vám může zachránit život!

 
Domov je místo, kde bychom se měli cítit nejvíce v 

bezpečí. Nicméně, je moudré být připraven na nečekané 

události, jako jsou požáry nebo jiná nebezpečí, která by  

 

mohla vyžadovat rychlý únik. Vytvoření domácího 

únikového plánu může být klíčovým prvkem pro 

bezpečnost vaší rodiny.  

Než se pustíte do vytváření plánu, projděte si pečlivě každý 

kout vašeho domu. Zjistěte, kde se nacházejí východy, 

okna a dveře. V potaz berte i umístění bezpečnostních 

prvků, jako jsou požární hlásiče a hasicí přístroje. Určete 

hlavní cesty, kterými můžete opustit dům v případě nouze. 

Pokud máte domácí zvířata, zahrňte je do plánu a zvažte, 

jak je dostat bezpečně ven. Je důležité mít více než jednu 

možnost, abyste měli alternativy v případě, že by některá 

cesta nebyla průchodná.  

Vydává: Sdružení pro Krompach z.s. ve spolupráci s obcí Krompach a místními obyvateli a chalupáři jako občasník 

únor 2024   www.spk-krompach.wbs.cz   vydáno v Krompachu 31. 01. 2024 
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A pak si nejlépe se všemi členy rodiny vytvořte domácí 

únikový plán.  Nakreslete si na papír půdorys nebo mapu 

vašeho domu či bytu. Když využijete čtverečkovaný papír, 

půjde vám to lépe. Zakreslete všechny patra, místnosti, 

dveře a okna. Zahrňte všechny možné východy včetně 

zadních dveří, oken a případně balkonů, pokud jsou v 

bezpečné výšce nad zemí. Vyznačte v nákresu 

bezpečnostní prvky. Potom šipkami vyznačte 

nejbezpečnější únikové cesty. Na co nesmíte zapomenout 

je i určení místa setkání pro členy rodiny v bezpečné 

vzdálenosti od domu. Toto místo by mělo být snadno 

identifikovatelné pro všechny její členy. Může se jednat o 

blízké bydliště babičky a dědy nebo např. oblíbenou 

restauraci nebo jen zastávku tramvaje či jiný, vám blízký 

bod. Důležité je, abyste se všichni po opuštění bytu nebo 

domu na toto místo bezodkladně dostavili, aby bylo možné 

rychle zjistit, jestli někdo nezůstal uvnitř. Tato informace 

bude sloužit záchranářům pro případ provádění 

záchranných prací. 

Na závěr je nutné dodat, že pouhý zákres plánu nestačí. 

Každá rodina by si měla vyzkoušet, jestli by reálně opravdu 

zvládla opustit byt podle svého únikového plánu. Ačkoliv 

v reálu by situace nebyla v žádném případě příjemná, lze si 

nácvikem osvojit základní pravidla chování nebo dojít 

k závěru, že plán je nutno upravit. A v žádném případě to 

nemusí být pro nikoho nuda! Zejména s dětmi lze nácvik 

provést formou denní či noční únikové hry.  

 

Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným!

kpt. Ing. Alena Sládková 

Krompašský spolek ĎAS  

A už to jede! ĎAS už začal zkoušet novou hru s pracovním 

názvem Učitelka, kterou napsala naše režisérka Stáňa 

Jachnická. Zatím jsme ve fázi čtených zkoušek, doplňování 

scénáře vlastními nápady a nápady paní režisérky, 

vymýšlení kostýmů a dekorací. 

Poslední zkouška se konala na Hřebenovce, kde nám 

prostor sálu laskavě na poslední chvíli zapůjčili. Dále 

předpokládáme, pokud to bude možné, zkoušet v zasedačce 

OÚ.  

Předpremiéra a premiéra by se měly konat v předvečer 

Krompašských slavností ve čtvrtek 4. 7. 2024 a v pátek 5. 

7. 2024. Doufáme, že se budete dobře bavit, protože hra je 

plná smíchu a vtipných zápletek a ten překvapivý konec….  

Tak nám držte palce! 

 

Za ĎAS Jindra Kalitová

.                          

Přidá se i Krompach k mezinárodnímu Dni otevřených dveří podstávkových domů?  

 
více informací najdete v článku zde: https://www.vybezek.eu/221050-den-otevrenych-dveri-podstavkovych-domu-2024/ 

 

Organizace DMO Lužické a Žitavské hory opět 

pořádá Den otevřených dveří podstávkových domů, 

který se koná vždy poslední víkend v květnu, což je letos 

dne 25.5.2024. 

Celá akce je rozdělena na českou část (sobota 25. května) a 

německou a polskou část (neděle 26. května). Zájemci tak 

mohou navštívit a prohlédnout si o tomto květnovém 

víkendu více míst a podstávkových domů. 

Až do 15.2.2024 probíhá přihlašování těch, kteří se 

chtějí do této akce zapojit aktivně. 

Znamená to i pro krompašské obyvatele podstávkových 

domů či chalupáře možnost pochlubit se v rámci této 

mezinárodní akce svým domem nebo jeho částí, či 

pohledem na architekturu domu zvenku. Návštěvníky může 

zajímat rok postavení, přístavby, spojení dřevěné a 

kamenné části, použité materiály, rekonstrukce aktuální 

nebo proběhlé v minulosti, dnešní útulná atmosféra 

interiéru nebo také jen příběh domu. 

Za našimi hranicemi v Německu nebo v Polsku je již 

tradice, že jsou podstávkové domy jejich obyvateli i 

návštěvníky vnímány jako kulturní dědictví týkající se 

specificky jen našeho regionu. Proto se svými domy rádi 

pochlubí. 

Rádi bychom vás požádali, zda byste se i vy jako 

majitelé podstávkového domu do akce zapojili.  

Jak? 

Stačí se přihlásit do 15. února 2024 na internetové 

přihlášce, která je pro elektronickou verzi 

Krompašských rozhledů dostupná  ZDE , nebo na 

telefonním čísle 603947212. 

Proč bych se měl zapojit? 

Podstávkový dům je skutečný unikát a je třeba o něj 

pečovat. Některé necitlivé rekonstrukce a zásahy bohužel 

znamenají, že tento fenomén v česko-německo-polském 

Trojzemí pomalu z naší krajiny mizí. Proto chceme ukázat 

ty domy, které jsou naopak inspirací. 

Co mne to bude stát? 

Nic kromě vašeho času během jednoho dne, a to v sobotu 

25. května. Vy sami si určujete časový prostor, který chcete 

návštěvníkům z veřejnosti v tento den věnovat, např. mezi 

10–17 hod. nebo jinou část dne. A sami si také můžete říct, 

zda pozvete návštěvníky i dovnitř nebo uvidí dům jen 

zvenku. Rozsah prohlídky je na Vás. 

Jakou pomoc mi nabídne organizace DMO Lužické 

hory? 

Informační materiály, možnost zapojit se do komunity lidí, 

kteří se o tento typ staveb zajímají, sdílení zkušeností s 

německými i polskými partnery a účast na Konferenci 

cestovního ruchu pro Lužické hory zdarma. 

A ještě prosba...možná sami nemáte zájem se zapojit, ale 

znáte majitele podstávky, který se o své zkušenosti rád 

podělí. Prosím pošlete mu tuto výzvu. 

Děkuji moc! 

Marie Kárová, DMO Lužické a Žitavské hory 

marie.karova@luzihory.cz 

https://www.vybezek.eu/221050-den-otevrenych-dveri-podstavkovych-domu-2024/
https://forms.gle/jccyAUNY9ZmT1s9M8
https://forms.gle/jccyAUNY9ZmT1s9M8
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Plán kulturních a jiných akcí Krompach 2024 
 

Termín Čas Akce Kdo pořádá Kde 

24. 2.  10 h Krompašské masopustní hody SDH Hasičárna 11:00 

březen  Vítání občánků Krompach obec obecní úřad 
březen  Dětský karneval DD Areál DD 

duben  Velikonoce na Farmě Hvozd  Farma Hvozd Farma Hvozd 

30. 4.  Pálení čarodějnic SDH Prostor u rybníka a hasičárny 

květen  Běh okolo Hvozdu Štěpán Klapka, 

Č. Lípa 

Sraz u hasičárny 

11. nebo 

18. 5. 

 Zámecký den DD Areál DD 

25. 5.  14 h Koncert pěveckých sborů – malý 

festival pěveckých sborů v 

Krompachu 

SpK Kostel 14 sv. pomocníků. 

1. 6. 10–14 h Dětský den SDH a obec Hasičárna a obec 

6. 7.  Krompašské slavnosti celodenní, 

divadlo ĎAS, koncert CO3, atd. 

obec, SpK, 

Krompach umí 

Více míst v obci 

červenec  Kubacup – fotbalový turnaj a soutěž 

ve vaření gulášů 

Jakub Linger Juliovka 
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srpen – 

zatím v 

jednání 

 Soutěž o pohár starostky Krompachu SDH Bude upřesněno 

srpen – 

zatím v 

jednání 

 Česko – německé sousedské setkání Obce Oybin, 

Jonsdorf, 

Krompach 

Kammbaude 

srpen – 

zatím v 

jednání 

 Charitativní běžecký závod a závod 

pro děti na speciálních kolech  

Farma Hvozd Farma Hvozd a okolí 

14.  nebo 

21. 9. 

 Buřtobraní SpK, SDH  

 

Prostor u rybníka a hasičárny 

(záměr, dosud neprojednáno)                    
říjen  Vepřové hody  Farma Hvozd Farma Hvozd  

28. 10.  Setkání k výročí vzniku ČR obec V parku TGM 

listopad  Svatomartinská husa Farma Hvozd Farma Hvozd 

30. 11.  Adventní sousedské setkání obec, SpK obec, kostel 

prosinec  Andělská slavnost DD  DD 

prosinec  Vánoce pod Hvozdem – živý betlém Farma Hvozd Farma Hvozd 
 

Další zvažované akce: 

Jakub Horák – možnosti, zatím bez termínů: 

• Charitativní koncert skupiny Kluk z Husovky ve prospěch krompašského kostela 

• Divadelní představení Jardy Střelky  

• 2 folkové večery 

• Setkání s dravci  

Jarka Davidová: Babince – měsíčně od března 2024 

Jan Bělohlávek: dražby starožitností v prostorách obecního úřadu 

Koncerty CO3 v létě: Na Hřebenovce a na Farmě Hvozd 

Loutkové divadlo pro děti 

zodpovědnost: kulturní komise Krompach 

 

 

Přátelské utkání Juliovka versus Krompach 

20. 1. 2024 se konalo přátelské utkání Juliovka versus 

Krompach. Hřiště, občerstvení a celý stadion byl vzorně 

připraven Kubou Lingrem, za což mu patří velký dík. 

Výsledek utkání není důležitý, ale za pozornost stojí vzorná 

spolupráce týmu Krompachu, která je zdokumentována na 

posledním obrázku. Honza Horáček se probořil do ledu 

(což není moc vidět, ale bylo to na mělčině a jen do půli 

lýtek), Radek Malý mu podává pomocnou ruku, Martin 

Šimek, profesionální hasič, mu doporučuje si lehnout na led 

a zdálky vyjíždí Míra Nešvera celou tuto nehodu vyšetřit. 

My Krompašáci prostě držíme stále spolu       . 

Honza Horáček 

Foto: Franta Šmídek Husky junior 
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Na co se můžeme těšit v Krompachu a okolí 

             
 

Krompašský leden 2024  

Skleněné keře a 

stromy. Mráz a 

ledovka dělá divy. 

Hezké na pohled, 

ale ne moc dobré 

pro stromy.            

Foto:  

Honza Horáček 
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A k tomu ledopády u sousedů v Hainu 
 

 
Foto: J. Řípa 

INFORMACE Z DOMOVA A OKOLÍ 
 

Dva stejné pohledy na Českou Lípu – Špičák dříve a nyní  

Böhmisch Leipa i přesto, že obec tvořilo z 95% německé 

obyvatelstvo. Sudeťáci se totiž považovali za "české 

Němce". Asi tak, jako dnes se Bavorák považuje za 

bavorského Němce. No a rozdíl mezi S a S (Sudety a 

Socialismem) je myslím, zřejmý... 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=84172412964909

7&set=a.261309377690578 

 

   
 

 

Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě  

 
Ze slávy zbyly ruiny. Výstava mapuje historii mimoňské továrny na ohýbaný nábytek 

 

První výstavní akci v sezoně 2024 ohlásilo Vlastivědné 

muzeum a galerie v České Lípě. Je jí expozice nazvaná 

Fischel – lesk a bída. 

Jejím tématem je existence mimoňské továrny na ohýbaný 

nábytek, která byla založena pod jménem Fischel, po válce 

byla začleněna do národního podniku Ton a v posledních 

letech existovala pod obchodní značkou Falcon. 

Ohýbaný nábytek patří dodnes k žádaným a také drahým 

kusům krásného nábytku. Bylo by pochopitelně skvělé, 

kdyby v kraji zůstala tato výroba zachována, ale po válce 

bylo znárodněno nebo zaniklo mnoho firem. 

Výstava nám jednu z nich připomíná,“ uvedla Květa 

Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a 

cestovní ruch Libereckého kraje. 

Z kdysi slavné továrny nezůstala dodnes na místě jediná 

cihla. Ještě před demolicí objektů se na místo několikrát 

vydal archivář Michal Radl, který doslova ze země sbíral 

vzácná archivní svědectví o kdysi úspěšné firmě, která 

vyvážela své výrobky do celého světa. „Tyto zachráněné 

archiválie tvoří osu výstavy, která je ovšem doplněna i o 

trojrozměrné exponáty ze sbírek muzea,“ doplňuje historik 

Tomáš Cidlina. 

Výstava, která je společným projektem Státního okresního 

archivu v České Lípě a Vlastivědného muzea a galerie v 

České Lípě, se koná v Síni Josefa Maštalka v hlavní budově 

muzea. Potrvá do 10. března.  

Jan Mikulička;  

foto: Investiční příležitosti Libereckého kraje 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=841724129649097&set=a.261309377690578
https://www.facebook.com/photo/?fbid=841724129649097&set=a.261309377690578
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Liberecký bazén na Tržním náměstí 
 

bude uzavřen z důvodu rekonstrukce až od dubna. 

Původní termín zahájeni stavebních prací se posunul ze 

začátku roku na jaro kvůli řešeni námitek účastníků  

 

výběrového řízení na dodavatele stavby. Plavat tak bude 

možné až do konce března. 

zdroj: časopis Trosečník 157

 

KULTURA V OKOLÍ 
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RŮZNÉ 
 

Hledáme chalupu nebo pozemek ke koupi 

Jsme rodina se dvěma malými dětmi a hledáme v Krompachu chalupu anebo pozemek, na kterém si chalupu postavíme. 

Kontakt: Vendula Vlková, tel.: 603 73 89 59, e-mail: vendula@vendulavlkova.cz  

 

Procvičení mozku 

 

  

Něco málo pro zábavu 
 

       

ROZVOZ PLYNU 
 

 

Termíny rozvozu plynu: 3. 2., 24. 2. 2024 - mob.: 777 174 836 

 
Redakční rada má právo zamítnout příspěvky, které budou v 

rozporu se statutem periodika. 

Vydavatel nenese zodpovědnost za obsah zveřejněné inzerce a 

případné následné škody. 

Vydavatel: Sdružení pro Krompach z.s., IČO: 28553161  

Sídlo redakce: Valy 75, 471 57, Krompach  

tel: 606716792, 602225099, e-mail: spk_krompach@volny.cz; 

kalitovi@volny.cz  

 

 

 

 

Redakce: Rudolf Kalita 

Redakční rada Krompašských rozhledů:  

Mgr. Věra Polanecká, MBA; Ing. Jindřiška Kalitová;  

Mgr. Blanka Horáčková; Bc. Markéta Kudrnová 

DTP: Rudolf Kalita 

Tisk: Obec Krompach, 471 57, Krompach 49 

Povoleno: Evidenční číslo MK: E 18130  

Náklad: 

• 30 - 50 ks tiskem 

• internetové stránky Sdružení pro Krompach z.s. 

• elektronická verze e-mailem cca 150 x 
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